
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПИЖАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.06.2021 № 54
пгт Пижанка

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных
требований законодательства в сфере муниципального контроля,

осуществляемого администрацией  Пижанского городского поселения
на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 гг.

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона «О защите
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля № 294-ФЗ от 26.12.2008 (в действующей редакции),
постановлением Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении
общих требований к организации и осуществлению органами
государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля
мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований,
установленных муниципальными правовыми актами», руководствуясь
Уставом Пижанского городского поселения, Постановлением администрации
Пижанского городского поселения от 02.07.2018 г. № 121 «Об утверждении
Перечня видов муниципального контроля и органов местного
самоуправления, уполномоченных на их осуществление на территории
Пижанского городского поселения Пижанского района Кировской области»,
администрация Пижанского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных
требований законодательства в сфере муниципального контроля,
осуществляемого администрацией  Пижанского городского поселения на
2021 год и плановый период 2022-2023гг (далее – «Программа профилактики
нарушений» ) (Приложение №1).

2. Должностным лицам администрации, уполномоченным на
осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах



деятельности, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение
Программы профилактики нарушений, осуществляемой органом
муниципального контроля - администрацией  Пижанского городского
поселения на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 гг., утвержденной
пунктом 1 настоящего постановления.

3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном
бюллетене органов местного самоуправления Пижанского городского
поселения Пижанского района Кировской области и разместить на
официальном сайте органов местного самоуправления Пижанского района
(пижанка.рф).

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
официального опубликования.

Глава Пижанского
городского поселения                                                         О.Н. Христолюбова

_________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Ведущий специалист-юрисконсульт
администрации Пижанского
городского поселения           С.Б.Христолюбов

25.06.2021



Приложение 1

Утверждена
Постановлением администрации

Пижанского городского поселения
от 25.06.2021 № 54

Программа
профилактики нарушений обязательных требований законодательства в

сфере муниципального контроля, осуществляемого
администрацией  Пижанского городского поселения

на 2021 год и плановый период 2022-2023 гг.

Наименование
программы

Программа профилактики нарушений обязательных
требований законодательства в сфере
муниципального контроля, осуществляемого
администрацией  Пижанского городского поселения
на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 гг.

Правовые
основания
разработки
программы

-Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;
-Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля»;
-Постановление Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680
«Об утверждении общих требований к организации и
осуществлению органами государственного контроля
(надзора), органами муниципального контроля
мероприятий по профилактике нарушений обязательных
требований, требований, установленных
муниципальными правовыми актами»

Разработчик
программы

Администрация Пижанского городского поселения
Пижанского района Кировской области (далее –
Администрация)

Цели
программы

-предупреждение нарушений юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями обязательных



требований, установленных муниципальными
правовыми актами, принятыми по вопросам местного
значения, а в случаях, если соответствующие виды
контроля отнесены федеральными законами к
полномочиям органов местного самоуправления, также
муниципальный контроль за соблюдением требований,
установленных федеральными законами, законами
Кировской области (далее – требований, установленных
законодательством РФ);
-устранение причин, факторов и условий,
способствующих нарушениям обязательных
требований, установленных законодательством РФ.

Задачи
программы

-укрепление системы профилактики нарушений
обязательных требований, установленных
законодательством РФ;
-выявление причин, факторов и условий,
способствующих нарушениям обязательных
требований, установленных законодательством РФ;
-повышение правовой культуры руководителей
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

Сроки и этапы
реализации
программы

2021 год и плановый период 2022-2023 годов

Источники
финансирования

Финансовое обеспечение мероприятий Программы не
предусмотрено

Ожидаемые
конечные

результаты

-повысить эффективность профилактической работы,
проводимой администрацией, по предупреждению
нарушений организациями и индивидуальными
предпринимателями, осуществляющими деятельность
на территории  Пижанского городского  поселения,
требований законодательства РФ;
-улучшить информационное обеспечение деятельности
администрации по профилактике и предупреждению
нарушений законодательства РФ;
-уменьшить общее число нарушений требований
законодательства РФ, выявленных посредством
организации и проведения проверок организаций и
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих



деятельность на территории поселения.
Структура
программы

Подпрограммы отсутствуют

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы

1.1. Настоящая программа профилактики нарушений обязательных
требований, требований, установленных муниципальными правовыми
актами в сфере муниципального контроля (далее – Программа) разработана в
целях организации проведения администрацией Пижанского городского
поселения (далее – администрация) профилактики нарушений требований
законодательства в сфере муниципального контроля, установленных
законодательством Российской Федерации, законодательством Кировской
области, муниципальными правовыми актами администрации Пижанского
городского поселения, в целях предупреждения возможного нарушения
органами местного самоуправления, юридическими лицами, их
руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными
предпринимателями, гражданами (далее - подконтрольные субъекты)
обязательных требований, требований, установленных муниципальными
правовыми актами, в соответствующих сферах деятельности и снижения
рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.

1.2. Программа предусматривает комплекс мероприятий по
профилактики нарушений обязательных требований, требований,
установленных муниципальными правовыми актами в сфере земельных
отношений, в области жилищных отношений, в области сохранности
автомобильных дорог местного значения и правил благоустройства  в
границах муниципального образования Пижанское городское поселении е
Пижанского района Кировской области, оценка соблюдения которых
является предметом следующих видов муниципального контроля:

-муниципальный земельный контроль;
-муниципальный жилищный контроль;
-муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог

местного значения;
 -муниципальный контроль за соблюдением правил благоустройства

территории поселения.



1.2.1 Муниципальный земельный контроль осуществляется на
основании пункта 26 части 1 статьи 16 Федерального закона №131-ФЗ,
статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации.

В качестве подконтрольных субъектов выступают юридические лица
и индивидуальные предприниматели, являющиеся субъектами земельных
правоотношений, общее количество которых по состоянию на 30.12.2019 на
территории Пижанского городского поселения составляло 55 единиц.

Предметом муниципального земельного контроля является организация
и проведение контрольных мероприятий в отношении соблюдения
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и
гражданами обязательных требований, требований, установленных
муниципальными правовыми актами, а также организация и проведение
мероприятий по профилактике нарушений указанных требований,
мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, в области
охраны и использования земель.

Обязательные требования, требования, установленные муниципальными
правовыми актами в сфере осуществления муниципального земельного
контроля, регламентированы следующими правовыми актами:

- Земельный кодекс Российской Федерации;
- Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая);
- Федеральный закон от 25.10.2001 №137-Ф3 "О введении в действие

Земельного кодекса Российской Федерации";
- постановление Правительства Российской Федерации от 03.12.2014

№1300 "Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых
может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в
государственной или муниципальной собственности, без предоставления
земельных участков и установления сервитутов";

- Правила благоустройства территории муниципального образования
Пижанское городское поселение Пижанского района Кировской области,
утвержденные решением Пижанской городской Думы Пижанского района
Кировской области от 18.04.2018 №9/51.

Примечание: Решением Пижанской городской думы  02.10.2018г.
№14/71 «О передаче полномочий по осуществлению муниципального
земельного контроля, муниципальному образованию Пижанский
муниципальный район Кировской области» полномочия по осуществлению
муниципального земельного контроля муниципального образования
Пижанское городское поселение Пижанского района Кировской области



переданы муниципальному образованию Пижанский муниципальный район
Кировской области: осуществление муниципального земельного контроля в
отношении объектов земельных отношений, расположенных в границах
Пижанского городского поселения.

1.2.2. Муниципальный жилищный контроль осуществляется на
основании ст. 20 Жилищного Кодекса Российской Федерации, п.6, ч.1 ст.16
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановление администрации Пижанского городского поселения
Пижанского района Кировской области от 20.06.2017 № 81 «Об
утверждении административного регламента осуществления
муниципального жилищного контроля на территории муниципального
образования Пижанское городское поселение Пижанского района
Кировской области».

В качестве подконтрольных субъектов выступают юридические лица и
индивидуальные предприниматели, осуществляющие предпринимательскую
деятельность по управлению многоквартирными домами, товарищества
собственников жилья, жилищные, жилищно-строительные или иные
специализированные потребительские кооперативы, общее количество
которых по состоянию на 30.12.2020  на территории Пижанского городского
поселения нет.

Предметом муниципального жилищного контроля является
деятельность органа муниципального контроля по организации и
проведению проверок  соблюдения юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями  и гражданами обязательных
требований, требований, установленных муниципальными правовыми
актами, а также по организации и проведению мероприятий по
профилактике нарушений указанных требований, мероприятий по
контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями, в сфере жилищных
правоотношений.

Обязательные требования, требования, установленные
муниципальными правовыми актами в сфере осуществления
муниципального жилищного контроля, регламентированы следующими
правовыми актами:

- Жилищный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 23.11.2009 №261-ФЗ "Об энергосбережениии

о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в



отдельные законодательные акты Российской Федерации";
- постановление Правительства Российской Федерации от 13.08.2006

№491 "Об утверждении Правил содержания общего имущества в
многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание
жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по
управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном
доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими
установленную продолжительность";

- постановление Правительства Российской Федерации от 06.05.2011
№354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов";

- постановление Правительства Российской Федерации от 03.04.2013
№290 "О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для
обеспечения надлежащего содержания общего имущества в
многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения";

- постановление Государственного комитета Российской Федерации
по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003
№170 "Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации
жилищного фонда";

- Правила благоустройства территории муниципального образования
Пижанское городское поселение Пижанского района Кировской области,
утвержденные решением Пижанской городской Думы Пижанского района
Кировской области от 18.04.2018 №9/51.

1.2.3. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных
дорог местного значения осуществляется на основании ст. 13 Федерального
закона от 08.11.2017 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»; ст. 14-16 Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», постановление
администрации Пижанского городского поселения Пижанского района
Кировской области от 30.05.2017 №72 «Об утверждении административного
регламента исполнения муниципальной функции «Осуществление
муниципального контроля за сохранностью  автомобильных дорог местного
значения в границах населенных пунктов муниципального образования
Пижанское городское поселение Пижанского района Кировской области».



В качестве подконтрольных субъектов выступают юридические лица и
индивидуальные предприниматели, являющиеся субъектами
правоотношений в сфере дорожной деятельности, общее количество которых
по состоянию на 30.12.2020 на территории Пижанского городского
поселения составляло 2 единицы.

Предметом муниципального контроля за сохранностью автомобильных
дорог местного значения в границах Пижанского городского поселения
является организация и проведение контрольных мероприятий в отношении
соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями
обязательных требований, требований, установленных муниципальными
правовыми актами, а также организация и проведение мероприятий по
профилактике нарушений указанных требований, мероприятий по контролю,
осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями, в области дорожной деятельности в
границах красных линий автомобильных дорог местного значения.

Обязательные требования, требования, установленные
муниципальными правовыми актами в сфере осуществления
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного
значения в границах Пижанского городского поселения, регламентированы
следующими правовыми актами:

- Федеральный закон от 08.11.2007 №257-ФЗ "Об автомобильных
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

- ГОСТ Р 50597-2017 "Национальный стандарт Российской Федерации.
Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному
состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного
движения. Методы контроля";

- Строительные нормы и правила СНиП 3.06.03-85 "Автомобильные
дороги";

- Правила благоустройства территории муниципального образования
Пижанское городское поселение Пижанского района Кировской области,
утвержденные решением Пижанской городской Думы Пижанского района
Кировской области от 18.04.2018 №9/51.

В 2020 году в рамках осуществления муниципального контроля за
сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах
Пижанского городского поселения плановые и внеплановые проверки не
проводились.



1.2.4. Муниципальный контроль за соблюдением правил
благоустройства территории поселения осуществляется на основании п. 19 ч.
1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановление администрации Пижанского городского поселения
Пижанского района Кировской области от 29.06.2018 № 120 «Об
утверждении административного регламента осуществления
муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства на
территории муниципального образования Пижанское городское поселение.

Предметом муниципального контроля за соблюдением Правил
благоустройства территории Пижанского городского поселения является
деятельность органа муниципального контроля по организации и
проведению проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями и гражданами обязательных требований, требований,
установленных муниципальными правовыми актами, а также по организации
и проведению мероприятий по профилактике нарушений указанных
требований, мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия
с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.

Обязательные требования, требования, установленные
муниципальными правовыми актами в сфере осуществления
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного
значения в границах Пижанского городского поселения, регламентированы
следующими правовыми актами:

- Правила благоустройства территории муниципального образования
Пижанское городское поселение Пижанского района Кировской области,
утвержденные решением Пижанской городской Думы Пижанского района
Кировской области от 18.04.2018 №9/51.

1.3 .Статистические показатели состояния подконтрольной сферы
1.3.1.  Сведения об осуществлении государственного контроля

(надзора) и муниципального контроля» свидетельствуют о не проведении
проверок муниципального контроля в соответствующих сферах в период
2018-2020 гг.

Годы 2018 2019 2020
Количество проведенных проверок 2 1 0
Общее количество юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей, в
отношении которых проводились плановые,

2 1
0



внеплановые проверки

Общее количество проверок, по итогам
проведения которых выявлены
правонарушения

0 0 0

Выявлено правонарушений 0 0 0

В связи с тем, что в рассматриваемом периоде риски причинения вреда
охраняемым законом ценностям отсутствуют, основания для внеплановых
выездных и документарных проверок в отношении юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей также отсутствуют.

1.4. Описание типов и видов подконтрольных субъектов
1.4.1. Подконтрольными субъектами являются юридические лица,

индивидуальные предприниматели, осуществляющие хозяйственную и (или)
иную деятельность на территории муниципального образования Пижанское
городское поселение Пижанского района Кировской области

1.5. Обязательные требования, требования, установленные
муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых
является предметом муниципального контроля

1.5.1.Обязательными требованиями, являются требования,
установленные муниципальными правовыми актами в сфере земельных
отношений, в области жилищных отношений, в области сохранности
автомобильных дорог местного значения, в области благоустройства в
границах муниципального образования Пижанское городское поселении е
Пижанского района Кировской области.

1.6. Описание ключевых наиболее значимых рисков

1.6.1.Ключевыми рисками для целей осуществления муниципального
контроля являются:

- нарушение требований законодательства в сфере земельных
отношений,  в области жилищных отношений,  в области сохранности
автомобильных дорог местного значения,  в области благоустройства.

- неисполнение предписаний об устранении выявленных нарушений
законодательства в сфере земельных отношений, в области жилищных



отношений, в области сохранности автомобильных дорог местного
значения, в области благоустройства.

1.7.Описание текущих и ожидаемых тенденций, которые могут
оказать воздействие на состояние подконтрольной сферы в период
реализации программы

1.7.1.Совершенствование нормативной правовой базы в сфере
земельных отношений,  в области жилищных отношений, в области
сохранности автомобильных дорог местного значения, в области
благоустройства. дифференциация обязательных требований в зависимости
от категории подконтрольных субъектов, повышение квалификации
руководителей и сотрудников подконтрольных субъектов могут
способствовать снижению количества правонарушений в соответствующих
сферах деятельности.

1.7.2.В то же время, возникновение чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, а также несоблюдение
хозяйствующими субъектами обязательных требований может привести к
случаям причинения ущерба охраняемым интересам.

1.8. Описание текущего уровня развития профилактической
деятельности

1.8.1.В целях  профилактики нарушений обязательных требований
законодательства в сфере земельных отношений, в области жилищных
отношений,  в области сохранности автомобильных дорог местного
значения, в области благоустройства:

- осуществлено размещение на официальном сайте администрации
поселения в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или
их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка
соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а
также текстов нормативных правовых актов

-осуществляется информирования юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в
том числе посредством разработки и опубликования руководств по
соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и
конференций, разъяснительной работы и иными способами.

- осуществляется обобщение практики осуществления контроля в
соответствующей сфере деятельности.

- по поступающим вопросам в части осуществления муниципального
контроля должностными лицами Администрации поселения даются
компетентные разъяснения и консультации.



Раздел 2. Основные цели и задачи профилактической работы
2.1. Цели профилактической  работы:
- сокращение количества нарушений юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями (далее – субъекты профилактики)
обязательных требований федеральных законов, принимаемых в
соответствии с ними законов Кировской области, иных нормативных
правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в сфере
земельных отношений,  в области жилищных отношений,  в области
сохранности автомобильных дорог местного значения,  в области
благоустройства на территории муниципального образования Пижанское
городское поселение Пижанского района Кировской области;

- сокращение количества нарушений юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями (далее – субъекты профилактики)
обязательных требований законодательства в сфере в сфере земельных
отношений,  в области жилищных отношений,  в области сохранности
автомобильных дорог местного значения,  в области благоустройства,
законодательства Кировской области (далее - земельное законодательство),
за нарушение которых законодательством Российской Федерации,
законодательством Кировской  области предусмотрена административная и
иная ответственность;

- сокращение количества нарушений юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями (далее – субъекты профилактики)
обязательных требований, установленных требований в сфере земельных
отношений,  в области жилищных отношений,  в области сохранности
автомобильных дорог местного значения,  в области благоустройства,
установленных   федеральными законами и законами Кировской области в
области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми
актами городского поселения;

- обеспечение доступности информации об обязательных требованиях
в сфере земельных отношений,  в области жилищных отношений,  в области
сохранности автомобильных дорог местного значения,  в области
благоустройства.

2.2. Проведение профилактических мероприятий позволить
решить следующие задачи:
- выявление и устранение причин, факторов и условий,
способствующих нарушениям субъектами профилактики обязательных



требований законодательства в сфере земельных отношений,  в области
жилищных отношений,  в области сохранности автомобильных дорог
местного значения,  в области благоустройства;
- повышение уровня правовой грамотности субъектов профилактики в
сфере земельных отношений, в области жилищных отношений, в области
сохранности автомобильных дорог местного значения, в области
благоустройства;
- повышение прозрачности системы контрольной деятельности органов
местного самоуправления.

2.3. Настоящая программа призвана обеспечить к 2023 году
создание условий для снижения случаев нарушения в сфере земельных
отношений,  в области жилищных отношений,  в области сохранности
автомобильных дорог местного значения,  в области благоустройства,
повышения результативности и эффективности контроля в указанных
сферах деятельности, формирования заинтересованности подконтрольных
субъектов в соблюдении обязательных требований.

Раздел 3. Мероприятия программы
3.1. Мероприятия программы представляют собой комплекс мер,

направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей
Программы.

3.2. Перечень мероприятий Программы, сроки их реализации и
ответственные исполнители приведены в Плане-графике профилактических
мероприятий на 2021 год, а также на последующие два года реализации
программы (Приложение 1 и 2). План-график профилактических
мероприятий сформирован для всех видов контроля, осуществляемых
Администрацией Пижанского городского поселения.

3.3. В Программу возможно внесение изменений и корректировка
перечня мероприятий в связи с необходимостью осуществления
профилактических мер в отношении нарушений в сфере земельных
отношений,  в области жилищных отношений,  в области сохранности
автомобильных дорог местного значения,  в области благоустройства,
выявленных в ходе плановых и внеплановых проверок, проведенных
должностными лицами Администрации Пижанского городского поселения
текущем году.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы

4.1. Финансирование программы бюджетом Пижанского городского



поселения Пижанского  района Кировской области не предусмотрено.
4.2. Реализация Программы осуществляется в рамках текущего

финансирования деятельности Администрации Пижанского городского
поселения.

Раздел 5. Порядок управления Программой

5.1. Программа реализуется Администрацией Пижанского
городского поселения, информация о текущих результатах
профилактической работы, готовящихся и состоявшихся профилактических
мероприятиях, а также настоящая Программа размещаются на
официальном сайте органов местного самоуправления Пижанского района
Кировской области (пижанка.рф)

5.2. Ответственный за организацию и проведение профилактических
мероприятий в Администрации Пижанского  городского поселения:

  - заместитель главы администрации Пижанского городского
поселения.

Руководитель (ответственный) программы:
- осуществляет на регулярной основе мониторинг реализации

Программы;
- ежеквартально осуществляют сбор и накопление информации о ходе

реализации Программы, анализируют ситуации с соблюдением
обязательных требований и возникающих у подконтрольных субъектов в
связи с этим проблем.

Раздел 6. Оценка эффективности Программы

6.1. Методика оценки эффективности и результативности
профилактических мероприятий предназначена способствовать
максимальному достижению общественно значимых результатов снижения,
причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям, при проведении профилактических мероприятий и
представлена в Приложении 3 к настоящей Программе.



Приложение 1 к Программе профилактики
нарушений обязательных требований,
требований, установленных
муниципальными правовыми актами, при
осуществлении муниципального контроля
на 2021 год и на плановый период 2022 и
2023 годов

План мероприятий
по профилактике нарушений обязательных требований,

требований, установленных муниципальными правовыми актами,
на 2021 год

№
п/п

Формы и виды
профилактических

мероприятий

Ответственные
исполнители

Периодичность
проведения

профилактичес
ких

мероприятий,
сроки

выполнения

Ожидаемые
результаты

1. Актуализация размещенных на
официальном сайте органов
местного самоуправления
Пижанского района (пижанка.рф)
перечней нормативных правовых
актов, муниципальных
нормативных правовых актов или
их отдельных частей, содержащих

- заместитель главы администрации
Пижанского городского поселения;
-ведущий специалист по земельно
имущественным вопросам;
- ведущий специалист –
юрисконсульт;
- ведущий специалист по
социальным вопросам.

По мере
необходимости

(в случае отмены
действующих
или принятия

новых
нормативных

правовых актов,

повышение
информированности
подконтрольных
субъектов о
действующих
обязательных
требованиях,
требованиях,



обязательные требования,
требования, установленные
муниципальными правовыми
актами, оценка соблюдения
которых является предметом
муниципального контроля, а также
текстов соответствующих
нормативных правовых актов

мониторинг НПА
ежемесячно)

установленных
муниципальными
правовыми актами

2. Актуализация размещенных на
официальном сайте органов
местного самоуправления
Пижанского района (пижанка.рф)
руководств по соблюдению
обязательных требований,
требований, установленных
муниципальными правовыми
актами

- заместитель главы администрации
Пижанского городского поселения;
-ведущий специалист по земельно-
имущественным вопросам;
- ведущий специалист –
юрисконсульт;
- ведущий специалист по
социальным вопросам.

По мере
необходимости

(в случае отмены
действующих
или принятия

новых
нормативных

правовых актов,
мониторинг НПА

ежемесячно)

повышение
информированности
подконтрольных
субъектов о
действующих
обязательных
требованиях,
требованиях,
установленных
муниципальными
правовыми актами

3. Проведение индивидуальных и
публичных консультаций с
подконтрольными субъектами по
разъяснению обязательных
требований, требований,
установленных муниципальными
правовыми актами

- заместитель главы администрации
Пижанского городского поселения;
-ведущий специалист по земельно-
имущественным вопросам;
- ведущий специалист –
юрисконсульт;
- ведущий специалист по
социальным вопросам.

ежемесячно
(по мере

необходимости)

повышение
информированности
подконтрольных
субъектов о
действующих
обязательных
требованиях,
требованиях,
установленных



муниципальными
правовыми
актами

4. Информирование юридических
лиц, индивидуальных
предпринимателей посредством
проведения разъяснительной
работы, в том числе в средствах
массовой информации и иными
способами по вопросам
соблюдения обязательных
требований, требований,
установленных муниципальными
правовыми актами, предъявляемых
при осуществлении
муниципального контроля

- заместитель главы администрации
Пижанского городского поселения;
-ведущий специалист по земельно-
имущественным вопросам;
- ведущий специалист –
юрисконсульт;
- ведущий специалист по
социальным вопросам.

ежемесячно повышение
информированности
подконтрольных
субъектов о
действующих
обязательных
требованиях,
требованиях,
установленных
муниципальными
правовыми актами

5. Обобщение практики
осуществления муниципального
контроля на территории
Пижанского городского поселения
и размещение информации на
официальном сайте органов
местного самоуправления
Пижанского района (пижанка.рф)

- заместитель главы администрации
Пижанского городского поселения;
-ведущий специалист по земельно-
имущественным вопросам;
- ведущий специалист –
юрисконсульт;
- ведущий специалист по
социальным вопросам.

ежегодно,
не позднее 30

марта
года, следующего

за отчётным

предотвращение
нарушений
обязательных
требований,
требований,
установленных
муниципальными
правовыми актами

6. Размещение на официальном сайте
органов местного самоуправления
Пижанского района (пижанка.рф)
планов проведения плановых

- заместитель главы администрации
Пижанского городского поселения;
-ведущий специалист по земельно-
имущественным вопросам;

не позднее
10 рабочих дней

после
утверждения

информирование
подконтрольных
субъектов о проведении
плановых проверок



проверок по муниципальному
контролю

- ведущий специалист –
юрисконсульт
- ведущий специалист по
социальным вопросам.

7. Размещение на официальном сайте
органов местного самоуправления
Пижанского района (пижанка.рф)
плановых (рейдовых) заданий

- заместитель главы администрации
Пижанского городского поселения;
-ведущий специалист по земельно-
имущественным вопросам;
- ведущий специалист –
юрисконсульт;
- ведущий специалист по
социальным вопросам.

не позднее
5 рабочих дней

после
утверждения

информирование
подконтрольных
субъектов о проведении
рейдовых осмотров
территорий

8. Размещение на официальном сайте
органов местного самоуправления
Пижанского района (пижанка.рф)
информации о результатах
осуществления муниципального
контроля на территории
Пижанского городского поселения.

- заместитель главы администрации
Пижанского городского поселения;
-ведущий специалист по земельно-
имущественным вопросам;
- ведущий специалист –
юрисконсульт;
- ведущий специалист по
социальным вопросам.

не позднее
5 рабочих дней

после
окончания
квартала

предотвращение
нарушений
обязательных
требований,
требований,
установленных
муниципальными
правовыми актами

9. Оценка эффективности и
результативности
профилактических мероприятий с
учетом целевых показателей

- заместитель главы администрации
Пижанского городского поселения;

ежегодно,
не позднее 30

марта
года, следующего

за отчётным

предотвращение
нарушений
обязательных
требований,
требований,
установленных
муниципальными
правовыми актами



Приложение 2 к Программе профилактики
нарушений обязательных требований,
требований, установленных
муниципальными правовыми актами, при
осуществлении муниципального контроля
на 2021 год и на плановый период 2022 и
2023 годов

Проект плана мероприятий
по профилактике нарушений обязательных требований,

требований, установленных муниципальными правовыми актами,
на 2022 и 2023 годы

№
п/п

Формы и виды
профилактических

мероприятий

Ответственные
исполнители

Периодичность
проведения

профилактическ
их

мероприятий,
сроки

выполнения
1. Актуализация размещенных на официальном

сайте органов местного самоуправления
Пижанского района (пижанка.рф) перечней
нормативных правовых актов,
муниципальных нормативных правовых
актов или их отдельных частей, содержащих
обязательные требования, требования,
установленные муниципальными правовыми

- заместитель главы администрации Пижанского
городского поселения;
-ведущий специалист по земельно-имущественным
вопросам;
- ведущий специалист – юрисконсульт;
- ведущий специалист по социальным вопросам.

По мере
необходимости (в

случае отмены
действующих или
принятия новых

нормативных
правовых актов,

мониторинг НПА



актами, оценка соблюдения которых
является предметом муниципального
контроля, а также текстов соответствующих
нормативных правовых актов

ежемесячно)

2. Актуализация размещенных на официальном
сайте органов местного самоуправления
Пижанского района (пижанка.рф)
руководств по соблюдению обязательных
требований, требований, установленных
муниципальными правовыми актами

- заместитель главы администрации Пижанского
городского поселения;
-ведущий специалист по земельно-имущественным
вопросам;
- ведущий специалист – юрисконсульт;
- ведущий специалист по социальным вопросам.

По мере
необходимости (в

случае отмены
действующих или
принятия новых

нормативных
правовых актов,

мониторинг НПА
ежемесячно)

3. Проведение индивидуальных и публичных
консультаций с подконтрольными
субъектами по разъяснению обязательных
требований, требований, установленных
муниципальными правовыми актами

- заместитель главы администрации Пижанского
городского поселения;
-ведущий специалист по земельно-имущественным
вопросам;
- ведущий специалист – юрисконсульт;
- ведущий специалист по социальным вопросам.

ежемесячно
(по мере

необходимости)

4. Информирование юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей
посредством проведения разъяснительной
работы, в том числе  в средствах массовой
информации и иными способами по
вопросам соблюдения обязательных
требований, требований, установленных
муниципальными правовыми актами,
предъявляемых при осуществлении

- заместитель главы администрации Пижанского
городского поселения;
-ведущий специалист по земельно-имущественным
вопросам;
- ведущий специалист – юрисконсульт;
- ведущий специалист по социальным вопросам.

ежемесячно



муниципального контроля.
5. Обобщение практики осуществления

муниципального контроля на территории
Пижанского городского поселения и
размещение информации на официальном
сайте органов местного самоуправления
Пижнского района (пижанка.рф).

- заместитель главы администрации Пижанского
городского поселения;
-ведущий специалист по земельно-имущественным
вопросам;
- ведущий специалист – юрисконсульт;
- ведущий специалист по социальным вопросам.

ежегодно,
не позднее 30

марта
года, следующего

за отчётным

6. Размещение на официальном сайте органов
местного самоуправления Пижанского
района (пижанка.рф) планов проведения
плановых проверок по муниципальному
контролю.

- заместитель главы администрации Пижанского
городского поселения;
-ведущий специалист по земельно-имущественным
вопросам;
- ведущий специалист – юрисконсульт;
- ведущий специалист по социальным вопросам.

не позднее
10 рабочих дней

после
утверждения

7. Размещение на официальном сайте органов
местного самоуправления Пижанского
района (пижанка.рф) плановых заданий.

- заместитель главы администрации Пижанского
городского поселения;
-ведущий специалист по земельно-имущественным
вопросам;
- ведущий специалист – юрисконсульт;
- ведущий специалист по социальным вопросам.

не позднее
5 рабочих дней

после
утверждения

8. Размещение на официальном сайте органов
местного самоуправления Пижанского
района (пижанка.рф) информации о
результатах осуществления муниципального
контроля на территории Пижанского
городского поселения.

- заместитель главы администрации Пижанского
городского поселения;
-ведущий специалист по земельно-имущественным
вопросам;
- ведущий специалист – юрисконсульт;
- ведущий специалист по социальным вопросам.

не позднее
5 рабочих дней

после
окончания
квартала

9. Оценка эффективности и результативности
профилактических мероприятий с учетом
целевых показателей.

- заместитель главы администрации Пижанского
городского поселения;
-

ежегодно,
не позднее 30

марта года,



следующего
за отчётным



Приложение 3 к Программе профилактики
нарушений обязательных требований,
требований, установленных
муниципальными правовыми актами, при
осуществлении муниципального контроля
на 2021 год и на плановый период 2022 и
2023 годов

Целевые индикаторы и отчетные показатели Программы профилактики нарушений
обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами,

при осуществлении муниципального контроля
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

Показатель Тип показателя Базовое
значение

показателя

Период Плановый период
2021 год 2022 год 2023 год

Снижение доли нарушений, выявленных в
рамках муниципального контроля, в отношении к
предыдущему периоду

аналитический 100% 90% 85% 80%

Увеличение доли мероприятий по профилактике
нарушений обязательных требований,
требований, установленных муниципальными
правовыми актами

аналитический 100% 110% 120% 130%




